Esaj. Jer. 12 proph. interpretationes adscriptas. Chaldaicum Dictionarium

in Esajam, Jeremiam, et XII prophetas. Dictionarium chaldaicum Xantis Pagnini Romae vel Avenionis impressum, a Bonifacio Amorbachio mihi dono inde³⁾ missum Monstro tradidi cum Talmudico meo olim rescripto, ut ex duobus illis conficeret unum,

Bonifacius Amorbach

quod et fecit tandem et Basileae imprimi curavit.⁴⁾ Et grammaticam hebraicam olim a me compositam cum dictionario manu mea scripsi ad gratiam et usum Gregorii Reyschii, Cartusiani amici, de quo etiam superius quaedam commemorata. Egi quoque per Marcus meum Heilander, ut conficeretur concordantia hebraica, addita latina translatione vulgata, opus multae utilitatis. Eos tres magnos codices me consentiente vendidit Marcus Frobenio imprimendos, sed neglectum opus est hactenus⁵⁾, tum quod laboriosum et pre-

Concordan-
tia hebraica

¹⁾ Den Anfang zu diesen Arbeiten hatte Pellikan, der ohne Zweifel den richtigen esprit bibliothécaire besass, nach Zwinglis Tod gemacht (s. Mörikofer II, 464). Er schreibt darüber an Mykonius (die coenae Dominicæ 1532) negotiosissimus sum translatione librorum Zwinglii nostri et adornatione bibliothecae nostra Carolinae, quam mihi curandam demandarunt.

²⁾ scil. latinam.

³⁾ von Avignon, s. Fechter a. a. O.

⁴⁾ s. Geiger, das Studium der hebräischen Sprache, S. 85.

⁵⁾ Ueber die Entstehung und das Wesen dieser Concordanz s. den o. a. von Geiger in den Jahrbüchern für deutsche Theologie 1876, 215 ff. abgedruckten Brief Pellikans an Th. Blaurer. Nach dem, was Pellikan hier sagt, ist dieses Werk jedenfalls nicht, wie Geiger annimmt, das von Steinschneider, bibliograph. Handbuch Nr. 1533, erwähnte 1540 gedruckte Lexikon. Mit Steinschneiders Angabe kann nur das in der Einl. B. 1 erwähnte Dict. hebr. gemeint

tiosum esset opus impressori et non omnibus comparandum, tum quia antevertit Frobenium Sebastianus Gryphius, Lugdunensis, qui Pagnini thesaurum eleganter impressit, ut nostra concordantia impedienda timeretur, quando etiam noster Theodorus promiserat et paraverat imprimendam concordantium absolutiorem, quae tamen hactenus delitescit et ipsa, speratur tamen aliquando et citius producenda.¹⁾

Redeo autem nunc ad domesticas res, tibi scitu aliquando jucundas, sicut et mihi illorum memoria grata est, et in Dei circa me beneficiorum cumulo non obliviscenda; redeo inquam ad tempus nativitatis tuae, quod fuit annus vigesimus septimus, quem sequens annus vicesimus octavus celeber ab initio fuit disputatione Bernense et nativitate filiae charissimae Elizabet; vicesimus nonus adduxit primam Capellanam seditionem, sicut et trigesimus primus secundam et nobis clade magna lugubrem quidem, sed Dei gratia minus exitiale, quam hostes voluisserent; hinc enim pro Zwinglio suscitavit Ecclesiae suae viros optimos et doctissimos plures, de quibus dictum, praeter alios multos nobiles viros ex scriptis propriis et discipulorum, ut non facile invenias in Germania urbem tam felicis proventus in bonis literis, ut videre licet Tiguri hactenus habitos, et juxta spem posthac habendos quos libet, et delectat hic quoque annotare ad honorem ecclesiae nostrae perpetuum, ut sciatis cum posteris per quot et quales viros ecclesia Tigurina reformata fuerit et speretur conservanda per gratiam Dei et benignam providentiam, quamlibet non sine temptationibus. Quorum omnium antesignanus est et dux fortissimus doctrina et manu, diligentia et constantia incomparabilis Huldricus Zwinglius;²⁾ accessit illi Leo Judae, et

sein. Dasselbe findet sich in der hier angeführten Ausgabe der Marg. philos. von 1540. Dort hat es Wolff gefunden, aus dessen Bibl. hebr. es dann Steinschneider herausgeschrieben hat.

¹⁾ Hier ist im Manuscript von anderer Hand die Bemerkung beigefügt: «nihil erit».

²⁾ Der Begeisterung für Zwingli und Bullinger gibt Pelikan bei jeder Gelegenheit Ausdruck. Dem a Lasco schreibt er 28. Juni 1544: «ab annis XIX, quibus Tiguri ministravi ecclesiae, nulla unquam intercessit inter doctos in quibusquamque dogmatis discordia, qui ab initio reformationis sic omnia inchoata feliciter Dei gratia sunt per Zwinglium et symmystas, ut hactenus nihil mutandum visum fuerit in ceremoniis et doctrina. Sed qui et eidem succes-

Doctor Heinricus Engelhart, Erasmus Faber, Jacobus Ceporinus, Felix Frij, olim Scholiarcha, postea et usque modo Studii et Canonicatus praepositus; Caspar Megander, Miconius Oswaldus. Supervenerat et Andreas Carolstadius aliquot annis, utriusque Basileam destinati post obitum Oecolampadii;¹⁾ Joannes Ammianus, Rodolphus Collinus, paelectores in linguis latina et graeca sicut et ego in hebraica; Doctor Sebastianus Hoffmeister Diaconus;²⁾ et Nicolaus Balingus Diaconus cum Nicolao Zehnero Diacono Leonis; et Franciscus Zinck Diaconus quoque; quibus successerat Heinricus Bullingerus et Theodorus Bibliander, nostri paeceptores; Otto Werdmüllerus, Rudolphus Gualterus, Leonis successor; Doctor Conradus Gesner, urbis nostrae Archiatros medicus;³⁾ Christophorus Clauerus Doctororque; item Conradus Clauerus, Diethelmus Faber, Petrus Cholinus, Joannes Stumphius;⁴⁾ Joannes Rellicanus; Georgius Binderus, Joannes Frysius; Benedictus Evander, et reliqui, qui fere omnes nobiles sunt ex scriptis utilibus et piis editis impressura, opera et occasione honestissimi et fidelissimi viri et chalcographi aequa diligentissimi ut peritissimi Christofori Froschoveri, cuius laudes testantur ejus opera et merita; nec negligendus est, sed aeterna laude apud Tigurinos dignissimus Magister Petrus Fabri, unicus chalcographiae corrector per plures annos,

serunt duo, Bullingerus in ecclesia et Theodorus Bibliander in theologica schola, Doctores semper pulcherrime concordarunt, suavissima cum tranquillitate regentes ecclesiam.

¹⁾ Dies Letztere ist nicht ganz zutreffend; denn Mykonius war schon vor Oekolampads Tode nach Basel gekommen und Karlstadt kam erst nach Oekolampads Tod gen Zürich, wo er — bei ihm etwas höchst Wunderbares — sehr beliebt war und nur ungern fortgelassen wurde; s. die Biographien der Beiden von Hagenbach und Jäger.

²⁾ Ueber Pellikans Begegnung mit Hofmeister in Paris s. oben S. 53 und M. Kirchhofer: Seb. Wagner, genannt Hofmeister, 1808; besonders S. 65.

³⁾ De Gesneri ingenio mihi multa promitto in re medica (Brief an Fries vom 23. Dez. 1536; s. Siml. Samml.); sonst war Pellikan kein Freund der Aerzte seiner Zeit, er sagt a. a. O.: «quod medicinis uteris audio non libenter, ex quibus tarde convalesces, habebis continuo deterius, ubi pharmacopolo acquieveris».

⁴⁾ Weiter unten als Herausgeber der Acten des Constanzer Concils genannt.

diligentissimus in linguis omnibus, quod opera illius abunde testantur. Et prodeat nunc civitas alia quaecunque, unde prodierint tot docti scribentes et utiles libri; etiam non connumerato doctissimo et eloquentissimo sanctissimo viro Doctore medico et poeta laureato zelosoque theologo et excercitatissimo Joachimo Vadiano Sangallensi, qui haud gravatim volet inter Tigurinae ecclesiae Doctores numerari, tum, quia uxorem Tigurinam elegit, tum, quia ex memoratis doctis Tigurinis magno numero discipulos educavit et fidelissime docuit, et nostrae doctrinae indefessus adjutor, admonitor et propugnator exstitit, vir sancta et aeterna memoria Tigurinis colendus; et haec quoque juvat commemorasse me vobis charissimis Conrado, Samueli nostro et Theobaldo, ex sorore nepotibus et ut tui Conrade non poeniteat in Tigurina schola triennio profecisse, quamlibet per aetatem parum, ut criminabantur quidam contra me, quasi hic neglectus sub Bindero extiteris, qui talis evasisti, qualem desideravi semper, et cuius me poenitet neutiquam. Tu quoque fili Samuel haec legens non tam Samuel filius superbias de tuis gentilibus et patria, quam invocata Dei gratia, et implorato s. Spiritu pro bona mente assequenda, contendas, summo studio addere quidpiam non solum ad patriae splendorem, sed ad fidelium in patria et alibi fructum pietatis insignem, ad solius autem Domini Dei nostri gloriam ac honorem. Vix autem exprimere possum, mi fili, gaudium, quod hoc die, dum haec scribo, concepi ex epistola Conradi nostri, qui jam secundo mihi scribit inter alia:¹⁾ «Spero, Samuelem nequaquam degeneraturum a paternis tuis moribus et doctrina, sed potius longe te superaturum, cum primos suae aetatis annos non sine fruge consumat; egregie proficit in Graecis et Mathematicis et cetera quaedam»; quae ut plausibilia mihi sunt et matri, sic Dominum oro, ut vera continentur et in studio pietatis absolvantur; et certe nisi me

Laus Tigurina in Domino

Conradus Wolfard

Epistola Conradi de Samuele

¹⁾ Conrad Wolfhart (Lycosthenes), Pellikans Schwestersohn, war von 1542 bis zu seinem Tode 1561 in Basel theils als Dozent philosophischer und historischer Disziplinen, theils als Diakon bei St. Leonhard thätig. Er und Joh. Fries, Pellikans Schwager (s. *Leu*, helv. Lex. VII, 415 ff.) wohnten lange Zeit im Augustinerkloster, und hier stand Samuel Pellikan unter der Beiden Obhut. Der Vater versäumte nicht, öfter über die Erziehung seines Sohnes Instruktionen nach Basel zu schicken; s. Simler'sche Sammlung.

**Dediscenda
olim erant
plura** excedas multum, qui maximam partem dediscere coactus fui et scientiis et moribus pro conditione temporis, in quod incidi, parum laude dignior eris, qui in tempus felicius et in libros et praeceptratores incideris laudatissimos et doctissimos, ex quibus nihil dediscendum hauseris; tantum autem cupio, et hortor, ut non putas sufficere nosse linguas, graecam vel latinam, nisi optimos quosque authores diligenter legas continuo et lecta mediteris et inter legendum cogites, ad quem usum singula tibi lecta sint quandoque profutura; et ut ex doctrina qualicunque non te credas meliorem; nisi te conscientia quoque tua humiliorem testetur et in pietate et vera religione ardentiorem, ut ex fide in Deum et charitate in proximum ad gloriam Dei, non tuam proficias, et non sine fructu sancto hic victurus sis, sive id ad longos dies futurum, quod a Dei benignitate, ut fiat, anxie peto, vel ad breves annos, ubi malitia forsitan mutatura sit animum. Itidem cupio fratribus tuis et meis dilectis duobus filiis.¹⁾

**Suspicio te
venisse 31.
anno** Secundo itaque ad propositum rediens, charissime me Conrade, recordari non possum, dum haec scribo, quo anno ad me missus veneris, nec quo anno abieris, sciens triennio te mecum fuisse, quando et tui gratia, credo primum, advenisse patrem tuum, cum lavarer in urdorff, ubi aliquot diebus mecum lavabat; id vero annotatum inveni, advenisse sororem meam, tuam matrem, anno 32^{do}, sexta die Junii et post aliquot dies cum dilecta uxore mea et reliquis honestis matronis thermas ex composito adiisse, et ibi in Baden lotas pariter, cujus Junii 23. die descenderim ipse quoque, sorori valedicturus et uxorem visitaturus.

**Census bene-
ficii 32** Sequente vindemia accepi annonam de beneficio pullos 64. Hordei quartalia quinque. Decimarum 25 frusta. Ex Camera 82 modios. urnas vini ex Cellario tantum quatuor cum dimidio. Ex sancto Leonhardo tres cum dimidio pro debitis. Ejusdem anni die decima Junii venerunt mihi e Berna duo commensales nobiles, Georgius Wingartner et Johannes Steiger, fratres ex vitrico Johanne zu Lauff, cujus et ea ratione filius fuerat Hieronimus Frickerus.

1533 Anno 1533. contigit 23. Februarii nix alta, pluvia frigida,

¹⁾ Damit meint Pellikan entweder die beiden Wolfhart oder Conrad Wolfhart und Israel Lüthard.

**Georgius
Wingartner
Joh. Steiger**

tonitrua, grando et fulgur cum maxima multitudine noctuarum, occupantium templum nostrum majus. In Apfili recesserunt praedicti duo Bernenses, juvenes grati et boni, abunde solventes plus quam debita.

Praebenda mea valuit eodem anno 78 pullis, hordei 1 Mütt,
decimae 29 partes, Cam. 63 urnae, ex Cellario 23, ex villico 6
urnae. Die autem 24. Octobris Jacobus Rösch filius Consulis
factus est commensalis et mansit biennio.

Anno 1534 Februarii 26^{ta} Stephanus Wylli factus est com-
mensalis de Curia, pro 25 florenis; deinde 18. die Conradus
Clauserus mensam meam coepit amplecti. Annona fuit ex beneficio
pulli 77, Dec. 31 partes, Camerarius 74, ex cellario vini urnas 29,
villici 4 urnas. Duodecima Octobris tres terremotus notiti mane.

Anno 1535. Martii tertia supputatione facta cum Christofero
Froschofero, qui folia lucubrationum mearum supputaverat 744,
pro quibus danda aestimavit 186 florenos; dedit mihi centum
florenos in coronatis; debueram ei pro libris ab adventu meo 44
florenos; acceperat a Frobenio quinque florenos; facta utrinque
subtractione debebat mihi adhuc 50 fl.; Frisio dedit XX fl. quos
accepi a Nuschler, residuum adhuc tunc debebat. Conrado autem
Wolfardo postea dedit per quosdam annos circiter XXIII florenos.

Annona ejusdem 35. anni non adsignata fuit praeter Cameram,
unde 70 frusta et ex Cellario vini urnae 56 et ex villico XI et
X Köpff.

22. Junii nata filia Anna, obiit postea X Septembribus. Anno
1536 pro novo anno obtulit mihi mater tua Anna encenium non
faustum:¹⁾ duos cyphos argenteos, quos ex pecunia Froschoferi
confici fecerat. Circa festum Joannis Baptistae ad nundinas Zur-
zicens. gradiens, inde navigio Basileam veni, deinde Argentinam,
honestissime nimis diu ibi tractatus, quibus diebus Bucerus, Capito
et Zwickius redibant ex Wittenberga cum quibusdam articulis, qui
non placuerunt, nec sunt a nostris accepti, quia defendi non poterat.²⁾

¹⁾ So nennt Pellikan das Neujahrsgeschenk offenbar, weil in diesem Jahre seine Frau starb.

²⁾ Für diese Expedition Pellikans, sowie überhaupt für seine Stellung zu Butzers Unionsarbeit verweise ich auf die Einleitung.

Redii per Rubiacum; ubi pernoctavi cum sorore cum Heinrico Billing et Joanni Frisio, qui Basileae se mihi socios junxerant, et cum quibus Basileam redii per Enshen,¹⁾ ubi salutaveram prius non mihi visum Theobaldum sororis filium. Multo autem honore affectus a chalcographis Basiliensibus et fratribus, qui fuerant mei subditi in monasterio olim, cum uxoribus mecum pransi ad florem.²⁾ Redii eques Tigurum. Mense autem Augusto die 18. ingressi sunt Angli duo, Joannes et Wilhelmus,³⁾ quibus ad tempus adfuit tertius, qui et Wilhelmus. Erat annona anni illius quoad Cameram 73 frusta, de vino bono urnae ex Cellario 56, de villici vineis 11